

Số: 834 /KH-TTYT

Giang Thành, ngày 21 tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH
Hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 15 năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 286/KH-KSBT ngày 19 tháng 5 năm 2025 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Kiên Giang về việc hưởng ứng Ngày ASEAN Phòng, chống sốt xuất huyết.

Năm 2025 là năm thứ 15 liên tiếp cộng đồng ASEAN hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết nhằm nâng cao ý thức cộng đồng và tăng cường sự phối hợp của các cấp chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể.

Tăng cường truyền thông giáo dục sức khoẻ với các thông điệp truyền thông đã được Bộ Y tế và Trung tâm Truyền thông giáo dục sức khỏe khuyến cáo. Phát động các chiến dịch diệt muỗi, diệt lăng quăng phòng, chống sốt xuất huyết và tổ chức các hoạt động thiết thực khác để huy động chính quyền, ban, ngành, đoàn thể và người dân tích cực tham gia vào công tác phòng, chống sốt xuất huyết tại địa phương, cao điểm vào tháng 6/2025 nhằm hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 15. Để chủ động phòng, chống sốt xuất huyết trong thời gian tới, không để dịch bùng phát trên địa bàn huyện và thực hiện tốt chỉ đạo của Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

Trung tâm Y tế Giang Thành xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch diệt lăng quăng hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 15 năm 2025 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Nâng cao ý thức phòng bệnh sốt xuất huyết của người dân, cộng đồng để chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, nâng cao sức khoẻ.

Huy động được toàn thể cộng đồng tích cực tham gia diệt lăng quăng chủ động phòng, chống SXHD, giảm tỉ lệ mắc và không ché khôn để SXHD bùng phát thành dịch.

2. Mục tiêu cụ thể:

- 90% các ban, ngành, đoàn thể tham gia hưởng ứng chiến dịch.
- 95% hộ gia đình tại địa điểm triển khai chiến dịch được vãng gia trong những ngày chiến dịch.
- 95% dụng cụ chứa nước tại nơi triển khai được kiểm tra và xử lý triệt để không còn lăng quăng

- 100% các xã trên địa bàn triển khai đồng loạt chiến dịch hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết.

- 100% cơ quan truyền thông, phương tiện thông tin xã đồng loạt tuyên truyền phòng, chống dịch sốt xuất huyết trước, trong và sau chiến dịch. Truyền thông về lợi ích của chiến dịch, thông tin về sốt xuất huyết và được phát tờ rơi, treo băng rol, áp phích;

3. Chỉ tiêu chuyên môn:

Chỉ số lăng quăng sau thực hiện chiến dịch:

+ HI (chỉ số % nhà có lăng quăng) < 20%.

+ BI (chỉ số dụng cụ chứa nước có lăng quăng/100 nhà điều tra) < 20.

+ Hoặc chỉ số côn trùng sau khi thực hiện chiến dịch so với trước khi thực hiện chiến dịch giảm > 90%.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI

1. Thời gian:

- Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 15 cần thực hiện trước hoặc trong ngày 15/6/2025.

- Tuỳ theo tình hình dịch bệnh của địa phương, có thể triển khai tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng tại cộng đồng sớm trong tháng 5 và kéo dài đến hết tháng 6.

2. Địa điểm: Trên phạm vi toàn huyện

III. CÁC QUY TRÌNH KỸ THUẬT

Quy trình tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng (CDDLQ) phòng, chống SXH mã số: SXH-01-13 do Viện Pasteur Thành phố Hồ Chí Minh ban hành ngày 24/7/2018.

Quy trình điều tra côn trùng trước và sau khi tổ chức CDDLQ mã số QTEn 13-10 do Viện Pasteur Tp. HCM ban hành ngày 24/7/2018.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH

1. Trước chiến dịch:

- Củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo (BCĐ) chăm sóc sức khỏe nhân dân, phân công cán bộ, nhân sự chỉ đạo, quản lý, điều hành, giám sát, báo cáo kết quả thực hiện Chiến dịch.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện chiến dịch, họp và phân công nhiệm vụ cụ thể cho cơ quan, đơn vị, tổ chức, thành phần.

- Huy động nhân lực tham gia:

+ UBND các xã, phường căn cứ số hộ dân và phạm vi địa bàn để huy động nhân lực trực tiếp thực hiện chiến dịch: khoảng 100-150 hộ thì tổ chức 01 nhóm,

mỗi nhóm 03 - 04 người là nhân viên y tế, cộng tác viên, các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị, xã hội, đoàn viên thanh niên...

+ Vận động và tổ chức cho người dân tham gia vệ sinh môi trường công cộng tại các nơi công cộng tại khu/ấp, tổ dân phố, những hộ gia đình neo đơn, già yếu...; Phát quang bụi rậm quanh nhà, khơi thông cống rãnh thoát nước, lấp các nơi ao tù, nước đọng, dẹp bỏ hoặc lật úp các vật dụng, phế liệu có tiềm năng ú đọng nước sau mưa...

- Tập huấn kỹ năng kiểm tra và diệt lăng quăng, bọ gậy, truyền thông tại hộ gia đình: đến từng nhà tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cho người dân kỹ năng, kỹ thuật phát hiện, xử lý các dụng cụ phế thải, dụng cụ chứa nước, các vật dụng có lăng quăng, bọ gậy trong nhà và xung quanh nhà, hướng dẫn diệt và không để phát sinh ổ lăng quăng, bọ gậy, dấu hiệu nhận biết bệnh SXH và cách xử lý.

- Truyền thông trước chiến dịch:

+ Các phương tiện thông tin đại chúng xã đồng loạt tổ chức tuyên truyền liên tục trước khi ra quân thực hiện chiến dịch. Nội dung tuyên truyền tập trung vào thời gian, địa điểm tổ chức chiến dịch, tầm quan trọng của việc diệt lăng quăng, bọ gậy để phòng, chống dịch SXH, quy định của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế tại cộng đồng dân cư.

+ Các ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị: chỉ đạo các tổ chức, cá nhân chuẩn bị tham gia các hoạt động trong chiến dịch tại địa phương và chủ động tổ chức diệt lăng quăng, bọ gậy, vệ sinh môi trường tại nơi sinh sống, học tập, lao động, làm việc.

2. Trong chiến dịch:

- Đến từng nhà tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cho người dân kỹ năng, kỹ thuật phát hiện, xử lý các dụng cụ phế thải, dụng cụ chứa nước, các vật dụng có lăng quăng, bọ gậy trong nhà và xung quanh nhà, hướng dẫn diệt và không để phát sinh ổ lăng quăng, bọ gậy, dấu hiệu nhận biết bệnh SXH và cách xử lý.

- Địa phương vận động các hộ gia đình, nhà trọ, phòng trọ, khu đất trống, công trình xây dựng, cơ sở thờ tự tôn giáo, cơ sở kinh doanh dịch vụ và thanh niên, học sinh tham gia vệ sinh môi trường công cộng, kể cả tại các công viên, vườn nhà dân vắng chủ, bờ hoang, các nơi vứt bỏ sản phẩm bị hư hỏng,... để diệt lăng quăng và triệt phá nơi sinh sản của muỗi, kết hợp việc quét dọn, thu gom rác làm sạch sít môi trường. Phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh thoát nước, lấp các nơi ao tù, nước đọng, thu gom, dẹp bỏ hoặc lật úp các vật dụng, phế liệu ú đọng nước sau mưa... và vệ sinh các hò, lu, vại không nắp chứa nước sinh hoạt. Các đợt tiếp theo nếu có sẽ kiểm tra lại và huy động thực hiện bổ sung.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát trước và trong chiến dịch: Trung tâm Y tế huyện tổ chức thành lập đoàn kiểm tra, giám sát việc triển khai các hoạt động trước và trong chiến dịch của tuyến xã.

- Tiếp tục tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về mục đích và ý nghĩa của chiến dịch.

- Lập biên bản đề nghị xử lý các hành vi vi phạm theo Nghị định 117/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực y tế đối với các hành vi không phối hợp với cơ quan chức năng diệt lăng quăng, bọ gậy phòng, chống dịch SXH hoặc cố tình làm phát sinh ổ lăng quăng, bọ gậy.

3. Sau chiến dịch:

- Báo cáo kết quả triển khai chiến dịch: Ban chỉ đạo (BCĐ) xã báo cáo kết quả từng đợt chiến dịch cho BCĐ huyện để tổng hợp báo cáo về qua Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

- Kiểm tra, giám sát: Trạm Y tế xã tiếp tục duy trì các hoạt động kiểm tra, giám sát (ngẫu nhiên) vật chứa nước tại các hộ gia đình thuộc các khu vực có số ca mắc cao trước chiến dịch, khu vực nguy cơ cao.

- Điều tra các chỉ số muỗi, lăng quăng, bọ gậy: Trạm Y tế xã phối hợp với các lực lượng địa phương tổ chức điều tra các khu vực có số ca mắc cao trước chiến dịch, khu vực nguy cơ cao điều tra trước chiến dịch; đồng thời giám sát, thống kê các ca bệnh thời điểm sau chiến dịch (điều tra trước và sau chiến dịch).

V. KINH PHÍ

- Thực hiện theo Kế hoạch phân bổ kinh phí năm 2025 của Sở Y tế Kiên Giang.

- Tuy theo tình hình thực tế tại địa phương tham mưu cho UBND xã hỗ trợ kinh phí từ ngân sách địa phương để triển khai thực hiện.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ:

- Phối hợp với Khoa Kiểm soát bệnh tật – HIV/AIDS chỉ đạo các Trạm Y tế triển khai thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn trong công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn.

- Triển khai các văn bản, chỉ đạo cấp trên về công tác phòng, chống dịch bệnh SXHD đến các Khoa, Phòng, Trạm Y tế.

2. Khoa Kiểm soát bệnh tật – HIV/AIDS:

- Tham mưu Ban Giám đốc xây dựng kế hoạch và triển khai CDDLQ trên địa bàn toàn huyện. Căn cứ vào đường cong chuẩn, số mắc SXHD trung bình 5 năm, tình hình mắc bệnh, chỉ số côn trùng trong thời gian gần đây và hiện tại để chỉ định địa bàn tổ chức CDDLQ.

- Tiếp nhận và phân bổ tài liệu truyền thông cho các Trạm Y tế xã.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc tổ chức chiến dịch và kết quả thực hiện CDDLQ tại các xã có triển khai chiến dịch.

- Tổng hợp số liệu thực hiện trong toàn huyện, báo cáo kết quả thực hiện chiến dịch về Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh theo các mẫu báo cáo CD1, CD2, CD3 (trong vòng 10 ngày kể từ ngày đơn vị cuối cùng kết thúc chiến dịch), trước ngày 10/7/2025.

- Báo cáo phản hồi kết quả thực hiện chiến dịch có nhận xét đánh giá cho UBND huyện để có kế hoạch chỉ đạo tiếp theo và UBND xã, Trạm Y tế xã nơi tổ chức chiến dịch nhằm rút kinh nghiệm cho lần tổ chức sau.

3. Phòng Dân số - Truyền thông giáo dục sức khoẻ:

- Phối hợp với Khoa Kiểm soát bệnh tật – HIV/AIDS tăng cường công tác tuyên truyền công tác phòng, chống SXHD. Tuyên truyền, thông tin về chiến dịch, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc diệt lăng quăng, bọ gậy phòng, chống dịch SXHD trên các phương tiện thông tin đại chúng để vận động các đơn vị, tổ chức, người dân tham gia chiến dịch. Tập trung thông điệp “Không có bọ gậy, Không có sốt xuất huyết”.

- Gửi tin bài tuyên truyền về Trung tâm văn hóa - Đài truyền thanh huyện, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

4. Phòng Tài chính – Kế toán:

Dự toán kinh phí cho các hoạt động triển khai chiến dịch diệt lăng quăng trên địa bàn huyện.

5. Trạm Y tế xã:

- Tham mưu Ban chỉ đạo xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện CDDLQ phòng chống SXHD trình UBND xã phê duyệt và trực tiếp chỉ đạo, phân công các ban ngành, đoàn thể tham gia chiến dịch, phân công các nhóm vãng gia (từ 3-5 người, phụ trách 50-75 hộ).

- Tập huấn cho các nhóm vãng gia biết cách thực hiện các nhiệm vụ:

+ Tuyên truyền, phát tờ rơi, dán áp phích...

+ Hướng dẫn các biện pháp diệt lăng quăng và vận động nhân dân diệt lăng quăng tại nhà.

+ Kiểm tra các dụng cụ chứa nước và loại bỏ các ô lăng quăng được phát hiện.

+ Ghi chép kết quả vãng gia vào phiếu vãng gia ngày chiến dịch.

+ Cung cấp tờ rơi và phiếu vãng gia cho các nhóm vãng gia.

- Tổ chức tuyên truyền phòng, chống sốt xuất huyết trên hệ thống loa truyền thanh xã, loa phóng thanh lưu động và treo băng rôn, khẩu hiệu tại Trung tâm hành chính xã.

- Báo cáo kết quả thực hiện chiến dịch về TTYT huyện theo các mẫu báo cáo: CD1, CD2, CD3 (trong vòng 5 ngày kể từ ngày cuối cùng thực hiện chiến dịch), trước ngày 5/7/2025.

Trên đây là kế hoạch hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 15 năm 2025 của Trung tâm Y tế huyện Giang Thành đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện để công tác diệt lăng quăng phòng, chống sốt xuất huyết Dengue đạt hiệu quả cao.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (để báo cáo);
- Phòng KH-NV;
- Các khoa, phòng có liên quan;
- Trạm Y tế xã;
- Website: <http://tptygiangthanh.gov.vn>;
- Lưu: VT, htly.

GIÁM ĐỐC



Hồ Hữu Phước